INDICAÇÃO Nº. 0067/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de conceder, no dissídio coletivo do mês de maio,
um aumento no valor bruto do salário dos servidores públicos municipais da Prefeitura
de 4% (quatro por cento). Solicita, ainda, um reajuste no auxílio-alimentação, passando
de R$. 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para R$. 650,00 (seiscentos e cinquenta
reais), para todos os servidores públicos municipais da Prefeitura.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 04/05/2020     Despacho em 04/05/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de conceder, no

dissídio coletivo do mês de maio, um aumento no valor bruto do salário dos servidores

públicos municipais da Prefeitura de 4% (quatro por cento). Solicita, ainda, um reajuste

no auxílio-alimentação, passando de R$. 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para R$.

650,00 (seiscentos e cinquenta reais), para todos os servidores públicos municipais da

Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

 Com base no artigo 37, X, da Constituição Federal e no IPCA - Geral, no período

compreendido de fevereiro de 2019 a fevereiro de 2020, foi calculado um aumento real de

5,05%, tendo-se em vista que o Sr. Prefeito se comprometeu em repor.

 Informo também que até o ano de 2020 as perdas salariais oriundas dos exercícios

de 2015/2016 houve uma perda de aproximadamente 10% (dez por cento), já

descontando o valor de 2,43% concedido com aumento real no ano de 2017, e no ano de

2018 o percentual de 2,52%, lembrando que no ano de 2019 não houve esse reajuste, ou

seja, o acordo foi descumprido, sendo:(10% - 2,43% - 2,52% = 5,05% dividido pelos

dois anos restantes = 2,525%.

 Solicito, ainda, um reajuste no auxílio-alimentação, passando de R$. 550,00 para

R$. 650,00, para todos os servidores públicos municipais da Prefeitura, visto que com a

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0067/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de conceder, no dissídio coletivo do mês de maio,
um aumento no valor bruto do salário dos servidores públicos municipais da Prefeitura
de 4% (quatro por cento). Solicita, ainda, um reajuste no auxílio-alimentação, passando
de R$. 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para R$. 650,00 (seiscentos e cinquenta
reais), para todos os servidores públicos municipais da Prefeitura.

Proposição redigida por Priscila Mendes da Silva Pereira

Lida na Sessão de 04/05/2020     Despacho em 04/05/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

situação de pandemia e a quarentena a que se submete o povo brasileiro, os valores dos

alimentos e das mercadorias em geral sofreram um aumento exorbitante, dificultando a

vida de toda população.

 Isso posto, rogo ao Excelentíssimo Prefeito que estude com bastante carinho este

pedido para que possamos, assim, proporcionar aos nossos servidores -esteio da

Administração - uma melhoria no seu poder aquisitivo e nas condições de sustento dos

seus, como reconhecimento e valorização de seu trabalho e abnegação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de maio de 2020.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (CIDADANIA) - Autora